应付账款  23,650,604,870.98   -   -   -   23,650,604,870.98

其他应付款  4,308,876,344.69   -   -   -   4,308,876,344.69

一年内到期的非

流动负债  586,179,931.75   -   -   -   586,179,931.75

长期借款  -   609,000,000.00   -   -   609,000,000.00

租赁负债  -   28,962,720.73   12,810,301.90   763,259.70   42,536,282.33

长期应付款  -   212,672,500.00   212,672,500.00   248,724,166.67   674,069,166.67

  52,857,725,143.54   850,635,220.73   225,482,801.90   249,487,426.37   54,183,330,592.54

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2022 年度 人民币元

112

八. 金融工具及其风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2022年12月31日，

本集团全部银行借款和应付债券均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行

的销售或采购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约7.33%(2021年：5.41%)以经营单位记账本位币以外的

货币计价，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预期并不产生重大影响。因

此，本集团亦未开展大额套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平的变化和个别证券

价值的变化而降低的风险。于2022年12月31日，本集团持有的上市权益工具投资(附注

五、2)在上海、深圳的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价为基础进行计

量。下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益对权益工具投资

的公允价值每5%的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。

2022年

权益工具投资

账面价值
  公允价值变动

净损益增加

/(减少 )

股东权益增加

/(减少 )

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  126,112,500.00   5%   5,359,781.25   5,359,781.25

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  126,112,500.00   (5% )  (5,359,781.25 )  (5,359,781.25 )

深圳-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  125,052,628.80   5%   5,314,736.72   5,314,736.72

深圳-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  125,052,628.80   (5% )  (5,314,736.72 )  (5,314,736.72 )

2021年

权益工具投资

账面价值
  公允价值变动

净损益增加

/(减少 )

股东权益增加

/(减少 )

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  177,902,700.00   5%   7,560,864.75   7,560,864.75

上海-以公允价值计量且变动计入

当期损益的权益工具投资  177,902,700.00   (5% )  (7,560,864.75 )  (7,560,864.75 )

重庆长安汽车股份有限公司

财务报表附注(续)

2022 年度 人民币元

113

八. 金融工具及其风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。

本集团不受外部强制性资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2022年度和2021年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资产负债率列示如下：

   2022年12月31日   2021年12月31日

资产负债比率  56.90%   58.74%

九. 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2022年
   公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察输入值

(第三层次)
合计

 交易性金融资产

-权益工具投资  126,112,500.00   125,052,628.80   -   251,165,128.80